
Nº 5, quinta-feira, 8 de janeiro de 2015 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015010800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014

Número do Contrato: Nº 30/2013
Nº Processo: 23038.006401/2013-74.
INEXIGIBILIDADE Nº 324/2013. Contratante: FUND COORD DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUP. CNPJ Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratada: THOMAS TELFORD LIMI-
TED. Objeto: renovação da vigência do acesso às bases de dados do
INSTITUTION OF CIVIL ENGINEERS - ICE para o ano de 2015,
para as instituições participantes do Portal Periódicos da CAPES.
(valor total especificado em dólar). Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 1/1/2015 a 31/12/2015. Valor: US$ 364.242,32 -
2014NE800203, 2014NE800243. Data de Assinatura: 29/12/2014.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 50, DE 7 DE JANEIRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 30

CONCURSO PÚBLICO 2/2013

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação do Edital de Convocação nº 30, de 18 de julho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 22 de julho de 2014, Seção
3, páginas 30, conforme a seguir:

1 - Excluir o item:
1.16 827 - Médico - Gastroenterologia
3º - VIVIANE CASTELO BRANCO RAMOS RODRI-

GUES PEREIRA; 4º - MARESSA SOARES DE ASSIS LOPES.
2. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-

cidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

EDITAL Nº 60, DE 7 DE JANEIRO DE 2015
RETIFICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 59

CONCURSO PÚBLICO 1/2012

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação Edital de Convocação nº 59, do Concurso Público 1/2012,
publicado na página 39, Seção 3, do Diário Oficial da União de
22/12/2014, visando ao preenchimento de vagas da Área Adminis-
trativa, com lotação na Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH/SEDE, conforme a seguir:

1. Onde se lê "05/01/2015", leia-se "07/01/2015".
2. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-

cidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE
SANTA MARIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2014 - UASG 155125

Nº Processo: 23541000010201459 . Objeto: Contrato emergencial
para realização de serviços de exames de ressonância magnética.
Total de Itens Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço emergencial
que não pode ser realizado pelo próprio HUSM, pois os equipamentos
ainda não estão em funcionamento. Declaração de Dispensa em
07/01/2015. JOAO BATISTA DE VASCONCELLOS. Gerente Ad-
ministrativo. Ratificação em 07/01/2015. ELAINE VERENA RESE-
NER. Superintendente. Valor Global: R$ 670.534,00. CNPJ CON-
TRATADA : 95.610.887/0001-46 HOSPITALDE CARIDADE DR
ASTROGILDO DE AZEVEDO.

(SIDEC - 07/01/2015) 153164-15238-2014NE800380

RETIFICAÇÃO

No extrato do termo aditivo N° 02/2015, publicado no
D.O.U de 07/01/2015, Seção 3, Pág. 27, onde se lê: NE800015, leia-
se: NE800026.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº. 23076.061692/2014-98
Convênio nº. 99/2014, assinado em 07 de janeiro de 2015, com
vigência de 12 meses, entre a Fundação de Apoio ao Desenvol-
vimento da Universidade Federal de PE - FADE-UFPE - CNPJ/MF
NO 11.735.586/0001-59, neste ato legalmente representada pelo seu
Coordenador Executivo, Sr. Paulo Roberto de Magalhães Guedes -
CPF n° 101.253.294-15-00 e a UFPE - CNPJ No 24.134.488/0001-08,
neste ato legalmente representada pelo seu Reitor, Prof. Anísio Bra-
sileiro de Freitas Dourado, portador do CPF nº. 127.044.234-15. Ob-
jeto: II Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em
Pedagogia do Instrumento, a ser ministrado pelo Departamento de
Música - CAC.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 139/2014

Objeto: Serviço de inscrição em nome do docente Paulo de Barros
Correia, do mestrando Josér Ricardo Gonçalves Magalhães e do dou-
torando Jefferson Tavares Cruz Oliveira no curso Geofísica avançada
+ Voxi, a realizar-se no período de 28 a 30 de outubro de 2014, no
Rio de Janeiro. Contratante: FADE-UFPE, representada pela Profª
Suzana Montenegro. Contratada: Geosoft Latino América LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 00.457.363/0001-50. Fundamento Legal: Fulcro no
Art. 25, inciso II, C/C Art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 com suas
alterações. Fonte de recursos: Termo de Cooperação nº 31/13 FA-
DE/UFPE/SINOCHEM. Valor: R$ 3.048,11. Reconhecido e ratificado
por Profª Suzana Montenegro, Secretária Executiva da FADE-UFPE.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 97/2014 - UASG 344002

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 231010594/2013-49.
PREGÃO SISPP Nº 63/2013. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -CNPJ Contratado: 12778433000151. Contra-
tado : INOVE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS -EIRELI - EPP.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 01/2014 -
PROCURADORIA, por mais 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 25/01/2015 a
25/03/2015. Data de Assinatura: 16/12/2014.

(SICON - 07/01/2015) 344002-34202-2015NE800060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 95/2014 - UASG 344002

Número do Contrato: 11/2012.
Nº Processo: 231010001160/2011.
PREGÃO SISPP Nº 69/2011. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -CNPJ Contratado: 41057324000143. Contra-
tado : DATA VOICE COMERCIO E SERVICOS -LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 11/2012 - PRO-
CURADORIA, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 22/01/2015 a 22/01/2016.
Data de Assinatura: 16/12/2014.

(SICON - 07/01/2015) 344002-34202-2015NE800060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 96/2014 - UASG 344002

Número do Contrato: 60/2013.
Nº Processo: 231010721/2013-18.
PREGÃO SISPP Nº 44/2013. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -CNPJ Contratado: 00149706000110. Contra-
tado : ALAMO - SEGURANCA ELETRONICA LTDA-- EPP. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 60/2013 -
PROCURADORIA, por mais 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 24/12/2014 a
21/02/2015. Data de Assinatura: 16/12/2014.

(SICON - 07/01/2015) 344002-34202-2015NE800060

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EDITAL DE 6 DE JANEIRO DE 2015
PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL Nº 66/2014

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna
pública, para conhecimento dos interessados, a PRORROGAÇÃO das
inscrições para determinadas áreas de conhecimento ofertadas no Edital
nº 66, de 28 de novembro de 2014, publicado no DOU de 01.12.2014,
que trata de CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de car-
gos na CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR. Para maiores in-
formações, os interessados devem acessar o endereço eletrônico
http://procomun.ufam.edu.br/concursos/concursos-prof-de-carreira, no
link do Edital nº 066/2014 e consultar o Edital de Prorrogação.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA
Presidente do Conselho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 4/2013
Nº Processo: 23006002230201209. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
05209385000115. Contratado : ELEVADORES SAO PAULO LTDA
- EPP -Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº04/2013a partir de
01/12/2014, conforme concordância da empresa e por interesse da
administração pública. Fundamento Legal: Inciso II, art. 79, da Lei
nº8.666/93. Data de Rescisão: 01/12/2014 .

(SICON - 07/01/2015) 154503-26352-2014NE800058

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001761201438 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui objeto do presente instrumento a eventual aquisição de
veículo tipo van com adaptações para cadeirantes, para atender às
necessidades da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC,
conforme especificações do Termo de Referência anexo I do Edital.

Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/01/2015 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Catequese, 242 Jardim -
SANTO ANDRE - SP. Entrega das Propostas: a partir de 08/01/2015
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
22/01/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 07/01/2015) 154503-26352-2014NE800058

PREGÃO Nº 5/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001460201412 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui objeto do presente instrumento o Registro de Preços para
eventual aquisição de insumos de elétrica para a FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC de acordo com as
especificações e quantidades constantes no Termo de Referência ane-
xo I do Edital, incluindo o seu efetivo fornecimento, de acordo com
a Lei 8.666/1993 e suas alterações. Total de Itens Licitados: 00044.
Edital: 08/01/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Rua Catequese, 242 Jardim - SANTO ANDRE - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 08/01/2015 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/01/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RODRIGO PAULO BARBOSA FRANCISCO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/01/2015) 154503-26352-2014NE800058

PREGÃO Nº 2/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001463201448 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de luminárias de emergências
e baterias para a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
- UFABC de acordo com as especificações e quantidades constantes no
Termo de Referência (Anexo I) do Edital. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 08/01/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. En-
dereço: Rua Catequese, 242, 4º Andar Jardim - SANTO ANDRE - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 08/01/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/01/2015 às 10h00
site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital estará dis-
ponível no sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/01/2015) 154503-26352-2014NE800058

PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001939201441 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de chuveiro lava olhos, com
serviços de instalação, para atender às necessidades da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC, conforme especificações e
quantidades descritas no Termo de Referência (Anexo I) e neste
Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/01/2015 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Catequese, 242 Jardim -
SANTO ANDRE - SP. Entrega das Propostas: a partir de 08/01/2015

às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
20/01/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital estará disponível no sitio eletrônico www.compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIDEC - 07/01/2015) 154503-26352-2014NE800058

PREGÃO Nº 4/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006002027201313 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de lâmpadas fluorescentes
tubulares para a Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC
de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo
de Referência e neste Edital. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
08/01/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Catequese, 242 - 4º Andar Jardim - SANTO ANDRE - SP. Entrega
das Propostas: a partir de 08/01/2015 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/01/2015 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital estará dis-
ponível no Portal de Compras Governamentais (www.comprasgover-
n a m e n t a i s . g o v. b r )

SARA CID MASCARENAS ALVAREZ
Pregoeira

(SIDEC - 07/01/2015) 154503-26352-2014NE800058

PREGÃO Nº 6/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001568201405 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de Nobreaks (Fonte Inin-
terrupta de Energia) e Bancos de Baterias para a Fundação Uni-
versidade Federal do ABC - UFABC. Total de Itens Licitados: 00010.
Edital: 08/01/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Rua Catequese, 242 Jardim - SANTO ANDRE - SP.

luana.santos
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-08T05:57:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




